
Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 25 de outubro de 2019             Ano III | Edição nº 474   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

1

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais

Leis

Lei Complementar nº 247, de 22 de Outubro de 2019.
((Dispõe sobre alteração do requisito 
(2) do Anexo II e requisito do Anexo 
III da Lei Complementar nº 245, de 
15 de agosto de 2019.)

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei 
Complementar nº 90/2019)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito 
da Estância Turística de Avaré, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância 
Turística de Avaré decretou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei Complementar:

Artigo 1º – Ficam alterados nos termos desta Lei, o 
requisito (2) do Anexo II e o requisito constante do Anexo 
III da Lei Complementar nº 245, de 15 de agosto de 2019, 
os quais passam a ter a seguinte redação:

ANEXO II  - FUNÇÃO GRATIFICADA

DENOMINAÇÃO Função Gratificada – Pregoeiro

REQUISITO (2)
Ensino Superior Completo, com disponibilidade para 
realizar curso a fim de capacitar-se para tanto.

ANEXO III- FUNÇÃO GRATIFICADA

DENOMINAÇÃO Função Gratificada – Diretor de Licitações e Contratos

REQUISITO Ensino Superior Completo

Artigo 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 22 de 
Outubro de 2019.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

Lei nº 2.326, de 22 de Outubro de 2019.
(Revoga a Lei Municipal nº1.870, de 
03 de fevereiro de 2015, e dá outras 
providências)

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº 94/2019)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito 
da Estância Turística de Avaré, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância 
Turística de Avaré decretou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:

Artigo 1º – Fica revogada a Lei Municipal nº 1.870, de 
03 de fevereiro de 2015, que autorizava o Poder Executivo 
Municipal a doar área de terras para o INSS – Instituto 
Nacional de Seguro Social, de bem imóvel de propriedade 
do Município da Estância Turística de Avaré, objeto da 
matrícula nº 76.980 do Cartório de Registro de Imóveis 
de Avaré, com área toral de 2.488,76 metros quadrados.

Artigo 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 22 de 
Outubro de 2019.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

Decretos

Decreto nº 5.637, de 25 de Outubro de 2019.
(Dispõe sobre homologação de 
concessão e pagamento do Adicional 
de Qualificação aos Profissionais da 
Educação Básica, previsto no artigo 
7º, inciso I e artigo 8º, incisos I, II e III 
e parágrafos 1º ao 9º, ambos da Lei 
Complementar nº 216, de 03 de maio 
de 2016.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito 
da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO, as disposições previstas no artigo 
7º, inciso I, do artigo 8º, incisos I, II e III e parágrafos 1º ao 
9º, ambos da Lei Complementar Nº 216, de 03 de maio 
de 2016 e do Decreto Nº 3.585 de 07 de junho de 2013, 
que concede Adicional de Qualificação aos profissionais 



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 25 de outubro de 2019             Ano III | Edição nº 474   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

2

da Educação Básica estáveis e em efetivo e integral 
exercício das funções inerentes ao seu cargo,

CONSIDERANDO, a análise da documentação 
comprobatória apresentada pelos Profissionais da 
Educação Básica,

CONSIDERANDO, que após a homologação da 
Lei Complementar Nº 216, de 03 de maio de 2016, 
serão somente aceitos cursos presenciais e/ou “on line” 
ministrados pela Secretaria Municipal de Educação ou 
órgãos e instituições indicados e homologados pela SME,

CONSIDERANDO, o relatório final apresentado pela 
Comissão Técnica de Gestão de Carreiras da Educação 
Básica,

D e c r e t a:-

Artigo 1º - Ficam enquadrados nos percentuais para 
concessão do Adicional de Qualificação, de acordo com 
a somatória de horas apresentadas nos certificados 
analisados, os profissionais abaixo discriminados.

CÓDIGO NOME SITUAÇÃO CARGO
ADICIONAL DE 

QUALIFICAÇÃO
8736 ADRIANA CRISTIANE DO AMARAL ROSA ATIVO ADI 13%

8753 ADRIANA LEME ATIVO PROF. ADJ. 13%

7615 ANA CLAUDIA MIGUEL DE OLIVEIRA ATIVO ADI 13%

7435 ANDREA ROZA DA SILVA GIUDICE ATIVO ADI 13%

8576 ANELISSA BONIFACIO MAZETTI ATIVO ADI 13%

9389 ANTONIO SERGIO CONTI ATIVO

SUPERVISOR 

DE ENSINO 13%
9392 CAMILA TAVARES BENTO ATIVO PROF. ADJ. 13%

7673 CAMILO BOSCOLO GAMA CORREA ATIVO PEB II 13%

7560 CELIENE SANTOS ATIVO ADI 13%

9432 CLAUDIO FERNANDO VIEIRA ATIVO

DIRETOR DE 

UNID. EDU. 13%
7645 DANIELLE SANCHEZ CRUZ ATIVO ADI 13%

9378 DEBORA APARECIDA DE PAULA ALVES ATIVO ADI 13%

7365 DEISE FABIANA DA COSTA SANTOS ATIVO ADI 13%

7623 ELIANA LOPES DINIZ ATIVO ADI 13%

8580 ESMERALDA AP. FERREIRA COLLA ATIVO PEB II 13%

7521 FABIANA MELIZA COLLURA ATIVO ADI 13%

7625 GISLAINE DE CASSIA MACIEL DE LIMA ATIVO ADI 13%

4230 GUSTAVO JOSE PRADO ATIVO

DIRETOR DE 

UNID. EDU. 13%
9394 HOSANA MARIA DE SOUZA ZEULA ATIVO PROF. ADJ. 13%

9380 JACQUELINE DE OLIVEIRA CALDEIRA DA SILVA ATIVO ADI 13%

7599 JOANA D’ARC MOREIRA PADILHA ATIVO PEB II 13%

7527 JOICE APARECIDA FIRMINO ATIVO ADI 13%

7574 JOICE XAVIER DE LIMA ATIVO ADI 13%

9439 LEILA CRISTINA FERNANDES SANTOS ATIVO PROF.ADJ. 13%

9433 LILIANE DE OLIVEIRA GUASSU ATIVO

DIRETOR DE 

UNID. EDU. 13%
9419 LUCI MAURA GREGORIO DE CASTRO ATIVO PROF. ADJ. 13%

9395 LUIZ HENRIQUE DA SILVA ATIVO
DIRETOR DE 

UNID. EDU.
13%

6746 MARCELA APARECIDA MIGUEL DIAS ATIVO ADI 5%

6163 MARCELE REGINA BARBOSA ATIVO PROF. ADJ. 13%

9399 MARCELI GUIDO GONÇALVES ATIVO

DIRETOR DE 

UNID. EDU. 13%
7419 MARCIA APARECIDA GUERREIRO DE JESUS ATIVO ADI 13%

7086 MARIA BENEDITA BENTO RODRIGUES ATIVO PROF. ADJ. 13%

7673 MARIA NEVES DE OLIVEIRA ATIVO PEB II 13%

8771 MARIA ROBERTINA DA SILVA ATIVO ADI 13%

8784 MARILIA LEARDINI DE OLIVEIRA ATIVO PROF. ADJ. 13%

8792 MARLENE APARECIDA DEMEZ ANDRADE ATIVO PROF. ADJ. 13%

8763 PATRICIA DA SILVA PRATA ATIVO PROF. ADJ. 13%

8122 PATRICIA ELISA TAMBURU DINARDO ATIVO PEB II 13%

9382 PATRICIA VIEIRA DIAS ATIVO ADI 13%

7544 PRISCILA MARTINS ATIVO ADI 13%

8794 REGIANA AP. DE BARROS RIBEIRO ATIVO  ADI 13%

8757 SANDRA REGINA GONÇALVES FELIX ATIVO PROF. ADJ. 13%

5919 SELMA SANTOS ATIVO
DIRETOR DE 

UNID. EDU.
13%

7633 SILMARA AP. SANTIAGO DE OLIVEIRA ATIVO ADI 13%

7433 TATIANE CASTRO GONÇALVES ATIVO             ADI 13%

7557 VANESSA LARA CAMARGO ATIVO ADI 13%

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
1º de novembro de 2019, observando-se o disposto nos 
artigos 7º e 8º da Lei Complementar n°.216, de 03 de 
maio de 2016.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 25 de 
Outubro de 2019.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

Portarias

Portaria nº 9.951, de 25 de Outubro de 2019.
(Dispõe sobre enquadramento e/ou 
reenquadramento dos Profissionais 
da Educação Básica.)

JOSELYR BENEDITO DA COSTA SILVESTRE, 
Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando, o disposto nos artigos 22 e 23 da Lei 
Complementar nº 216, de 03 de maio de 2016, publicada 
em 07 de maio de 2016, no Semanário Oficial nº 770 de 
07/05/2016;

Considerando, a análise dos documentos 
comprobatórios exigidos para o enquadramento e/ou 
reenquadramento;

Considerando a pertinência dos títulos ou diplomas 
vinculados às atribuições do cargo e ao campo de atuação;

Considerando o relatório final emitido pela Comissão 
de Gestão de Carreiras e Remuneração da Educação 
Básica,

RESOLVE:



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 25 de outubro de 2019             Ano III | Edição nº 474   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

3

Artigo 1º - Autorizar a implantação da alteração do 
Nível, mantendo-se o Grau no valor dos Vencimentos dos 
Profissionais da Educação Básica abaixo discriminados a 
partir do dia 01 de novembro de 2019.

MAT NOME CARGO TÍTULO GRAU
Nível para 

enquadramento

8753 ADRIANA LEME PROF. ADJ.
PÓS-

GRADUAÇÃO
A III

7364
AMANDA PIRES DE 

CAMPOS
ADI

PÓS-

GRADUAÇÃO
A III

7521
FABIANA MELIZA 

COLLURA
ADI

PÓS-

GRADUAÇÃO
A III

9638
LUCIANA APARECIDA DE 

OLIVEIRA COSTA
ADI

PÓS-

GRADUAÇÃO
A III

9632
MARIA ROSILDA RIBEIRO 

DA SILVA
PEB I

PÓS-

GRADUAÇÃO
A III

6089
MONICA REGINA 

BERNARDO
PEB I

PÓS-

GRADUAÇÃO
B III

8558
PAMELA MELO DE 

OLIVEIRA
ADI PEDAGOGIA A II

9608 SANDRA RODRIGUES PEB I
PÓS-

GRADUAÇÃO
A III

7413
VALDINEIA APARECIDA 

BERNARDO
ADI

PÓS-

GRADUAÇÃO
A III

9784
WELLEN APARECIDA 

PILAR
ADI PEDAGOGIA A II

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

REGISTRE-SE   E   CUMPRA-SE.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 25 de 
Outubro de 2019.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Outros Atos

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO(LEI 
MUNICIPAL1.295/09 – DECRETO 4.825/17)

Aos 30 de Setembro de 2019 às 19:00 hrs, nas 
dependências do Centro Administrativo, deu início à 
reunião extraordinária do Conselho Municipal de Trânsito 
da Estância Turística de Avaré com a presenças dos 
seguintes membros: Marcelo Goes – Representante da 
Secretária Mun. de Planejamento e Transportes –  Valderi 
da Silva  - representante da Secretária  Mun. da Educação 
- Atenéia Ferreira – Representante do Departamento Mun. 
de Trânsito - Nilmar Pereira de Souza - Representante 
do Poder Legislativo – Carlos Alberto Centeno Garcia 
– Representante da AREA – Angelo Antonio Marcusso 
– Representante da ACIA  – Rodrigo B. Oliveira – 

Representante da Empresa Rápido Luxo Campinas – 
Hermes Rodrigo Pereira – Representante do CAE.

A reunião extraordinária ocorreu para eleger o novo 
Presidente/Vice-Presidente.

Se propôs a candidatura a Presidência o Sr. Valderi 
da Silva, representante da Secretaria da Educação, e a 
vice se propôs o Sr. Rodrigo B. Oliveira, representante da 
Empresa de Ônibus Rápido luxo Campinas.

A votação foi unânime elegendo o Sr. Valderi da Silva 
o novo presidente deste COMUTRAN e o Sr Rodrigo B. 
Oliveira o vice-presidente.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim, 
Atenéia Ferreira, funcionária pública Municipal, Matrícula 
nº 2053, membro deste Conselho Municipal de Trânsito, 
e Secretaria do mesmo. Esta Ata deve ser assinada por 
todos os presentes referenciados.

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO(LEI 
MUNICIPAL1.295/09 – DECRETO 4.825/17)

Aos 15 de Julho de 2019 às 19:00 hrs, nas 
dependências do Centro Administrativo, deu início à 
reunião ordinária do Conselho Municipal de Trânsito 
da Estância Turística de Avaré com a presenças dos 
seguintes membros: Marcelo Goes – Representante da 
Secretária Mun. de Planejamento e Transportes –  Atenéia 
Ferreira – Representante do Departamento Mun. de 
Trânsito -  Cap. Pablo Batista de Souza – Representante 
da Policia Militar – Marcos Batista Lopes – Representante 
da Empresa Rápido Luxo Campinas –  Hermes Rodrigo 
Pereira – Representante do CAE. O Presidente iniciou a 
reunião com a discusão da pauta estabelecida com os 
seguintes assuntos. 1 – Requerimento nº 339/2019 da 
CMA – estude a possibilidade de mudar a mão dupla para 
mão única na Rua Minas Gerais, haja vista, que inúmeras 
solicitações de pais de alunos do Colégio Mundo Platão 
e Administradores do conceituado Colégio que lutam pela 
segurança dos alunos, funcionários e pais (Decisão: visita 
in loco). 2 – Requerimento nº 0687/2019 da CMA – realize 
estudo para melhorar o trânsito na confluência das Ruas 
América e Anacleto Quartuci, até o pontilhão da linha férrea, 
com saída para a Rua Lineu Prestes (Decisão: Aprovado 
sinalização horizontal e vertical). 3 – Requerimento nº 
0691/2019 da CMA – estude a possibilidade de instalar um 
redutor de velocidade na Rua Delfina Lopes Peres/Bairro 
Mario Emílio Bannwarth(Decisão: Aprovado sinalização 



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 25 de outubro de 2019             Ano III | Edição nº 474   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

4

horizontal e vertical). 4 – Requerimento nº 0713/2019 da 
CMA – estude a possibilidade de mudar para mão única, 
um trecho da Rua Paraíba entre a rua Raul Pimentel e 
a Rua Lineu Prestes, sentido centro – Bairro (Decisão: 
Aprovado anteriormente). 5 – Requerimento nº 0718/2019 
da CMA – estude a possibilidade de instalar um redutor 
de velocidade/lombada na Avenida Armando Padredi/
Bairro Jardim Paraíso (Decisão: Aprovado sinalização 
horizontal e vertical). 6 – Indicação nº 0477/2019 da CMA 
– providencie instalação de um redutor de velocidade/
lombada no cruzamento da Avenida João Manoel 
Fernandes com a Rua Benedito Martins Rodrigues/Bairro 
Camargo (Decisão: Aprovado sinalização horizontal 
e vertical). 7 – Indicação nº 0485/2019 da CMA – para 
que instale um redutor de velocidade/lombada na Rua 
Armando Padredi/ Bairro Jardim Paraíso (Decisão: 
Aprovado sinalização horizontal e vertical). 8 – Indicação 
nº 490/2019 da CMA – reiterando a indicação nº 
1120/2018, para que instale um redutor de velocidade/
lombada na Rua Jandira Pereira/Bairro Paraíso em frente 
a Unidade de Saúde da Família, que dá acesso ao Bairro 
Mario Emílio Bannwart (Decisão: Aprovado sinalização 
horizontal e vertical). 9 – Indicação nº S/N da CMA – 
providencie a instalação de redutor de velocidade na Rua 
Wellington de Paulo Assis defronte ao número 610 tendo 
em vista que o fluxo de veículos está muito alto nesta via 
(Decisão: Aprovado sinalização horizontal e vertical). 10 
– Oficio nº 157/2019 da CMDPD – que seja destinada a 
vaga de estacionamento para pessoa com deficiência/
mobilidade reduzida em frente a escola Metrópolis, cita 
na rua Domiciano Santana ,264 Centro (Decisão: Visita in 
loco). 11 – Requerimento nº 024469/2019 do munícipe Sr 
José Geraldo – morador da Rua Santa Elizabeth gostaria 
que fosse avaliado o sentido de direção de mão dupla 
para mão única (Decisão: Aprovado sinalização horizontal 
e vertical). 12 – Requerimento nº 024578/2019 da 
Incopar Participações e incorporações SS Ltda – solicita 
a colocação de placas de sinalização de velocidade 
máxima, demarcação de área, com faixa de pedestres 
e instalação de quebra molas nas unidades do Colégio 
Tyto Alba de Avaré, situadas nas Ruas Distrito Federal 
nº 1667 e Maranhão nº 1100, onde atendemos crianças 
entredois anos até adolescentes (Decisão: Aprovado 
sinalização horizontal e vertical). 13 – Requerimento nº 
024684/2019 da Associação Espirita Arco Iris de Avaré 
– no intuito de colaborar para que o trânsito seja mais 
seguro e de qualidade para os pedestres, condutores 

e  assistidos, vem solicita a colocação de placa de 
embarque e desembarque prescrita na Lei de Trânsito 
Brasileiro (Art. 181) (Decisão: Placas já aprovada). 14 
– Requerimento nº 024963/2019 da UNIFSP – A Clínica 
Escola de Psicologia “Sérgio Gonçalves Chaddad” do 
Centro Universitário Sudoeste Paulista – UniFSP, solicita 
vagas de estacionamento de veículos conduzidos ou que 
transportem pessoas portadoras de deficiência física com 
modalidade reduzida, bem com de idosos na Avenida 
Gilberto Filgueiras, 160 na Colina Verde (Decisão: Visita 
in loco). 15 – Requerimento nº 025653/2019 do Munícipe 
Sr Aparecido Jacob da Silva – vem requerer lombada na 
Seme Jubram – Paraíso no meio da extensão da rua até 
o final dela (Decisão: Aprovado sinalização horizontal e 
vertical). 16 – Requerimento nº 025602/2019 do Munícipe 
Sr Gesualdo Correa – vem requer placa de pare ou 
redutor de velocidade próximo ao endereço João Roberto 
Kernbeir nº 240, veículos transitam em alta velocidade 
pela rua (Decisão: Aprovado sinalização horizontal e 
vertical). 17 – Requerimento nº 025863/2019 do Munícipe 
Sr José dos Santos – requer a retirada da sinalização 
que determina horário de proibição do estacionamento na 
Avenida Pref. Misael Eufrásio Leal nº346 (Decisão: Não 
Aprovado). 18 - Requerimento nº 025954/2019 da Manaca 
Floricultura e Eventos Eireli – requer a instalação de uma 
faixa de carga e descarga de mercadorias (faixa amarela) 
e placa de sinalização em frente ao prédio situado na 
Avenida Paulo Novaes nº 1.025, para que não ocorra 
congestionamento de uma importante via de circulação 
de veículos automotores da cidade (Decisão: Visita in 
loco). 19 – Requerimento nº 026225/2019 do Munícipe 
Sr Wilson Roberto – Vem requerer a possibilidade do 
aumento de vagas de motos nas limitações do Centro 
da cidade em virtude do aumento das mesmas na 
cidade (Decisão: Não Aprovado). 20 – Requerimento nº 
026249 do Munícipe Arthur Azevedo Godinho(Godinho, 
Godinho & Pereira Finanças e Negócios Ltda) -  requer 
a marcação de faixa amarela no endereço da Rua Piauí 
nº 1591 no Centro de Avaré (Decisão: Não Aprovado). 21 
– Requerimento nº 026399/2019 do Munícipe Sr Lucas 
da Fonte Silva – requer vaga de carga e descarga na Av. 
Paulo Araújo Novaes, nº1054 e a possibilidade de vagas 
para estacionamento de motos devido a clientela do 
comércio local (Decisão: Visita in loco). 22- Requerimento 
da Clínica Odontológica Integrada Avareense Ltda – 
Me – autorização para implantação de vaga de idoso e 
deficiente na Rua Alagoas nº 1097 (Decisão: Aprovado 



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 25 de outubro de 2019             Ano III | Edição nº 474   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

5

vaga de deficiente). 23 – Munícipe Sr Fábio André de 
Castro – Solicita sinalização no Bairro São Rogério 
(Decisão: Aprovado). 24-Requerimento Escola Pintando 
o Sete- Requer instalação de lombada, vaga para 
Deficiente, sinalização horizontal e vertical (Decisão: 
Aprovado sinalização horizontal e vertical e vaga para 
deficiente). Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por 
mim , Atenéia Ferreira, funcionária pública Municipal, 
Matrícula nº 2053, membro deste Conselho Municipal 
de Trânsito, e Secretaria do mesmo. Esta Ata deve ser 
assinada por todos os presentes referenciados.

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO(LEI 
MUNICIPAL1.295/09 – DECRETO 4.825/17)

Aos 23 de Setembro de 2019 às 19:00 hrs, nas 
dependências do Centro Administrativo, deu início à 
reunião ordinária do Conselho Municipal de Trânsito da 
Estância Turística de Avaré com a presenças dos seguintes 
membros: Marcelo Goes – Representante da Secretária 
Mun. de Planejamento e Transportes –  Atenéia Ferreira – 
Representante do Departamento Mun. de Trânsito - Nilmar 
Pereira de Souza - Representante do Poder Legislativo 
– CB PM Rodolfo – Representante da Polícia Militar – 
Rodrigo B. Oliveira – Representante da Empresa Rápido 
Luxo Campinas – Luiz Gonzaga de Avila- Representante 
da Classe dos Taxistas – Alexandre Carlos Nogueira 
-  Representante da Classe dos Mototaxistas - Hermes 
Rodrigo Pereira – Representante do CAE. O Presidente 
iniciou a reunião com a discusão da pauta estabelecida com 
os seguintes assuntos: 1 – Requerimento nº 0795/2019 
da CMA – realize visita técnica na confluência da Rua 
Félix Fagundes com a Rua Amazonas para instalação de 
um semáforo no local citado (Decisão: Agendar visita). 2 
– Requerimento nº 0821/2019 da CMA – possibilidade de 
colocação de uma lombada na Av. Celso Ferreira da Silva 
no sentido Jardim Europa-Centro (Decisão: Aprovado 
a sinalização horizontal e vertical). 3 – Requerimento 
nº 0841/2019 da CMA – implantação de um redutor de 
velocidade/lombada na Avenida da Constelação nas 
imediações da EMEB Celina Duarte Bruno (sendo uma 
antes e a outra após a entrada da Unidade Escolar no 
Costa Azul) (Decisão: Aprovado a sinalização horizontal 
e vertical). 4 – Requerimento nº 0842/2019 da CMA 
– realize estudo para a instalação de lombada na Rua 
Waldemar Lopes Peres confluência com a Rua Paulo 
Fernando Alves/Bairro Paraíso(Decisão: Aprovado a 

sinalização horizontal e vertical). 5 – Requerimento nº 
0858/2019 da CMA – estude a instalação de redutores 
de velocidades(lombadas), nas Rua Maria Joaquina 
Fonseca Pereira nº400, localizado no Bairro Presidencial, 
próximo ao Condomínio Avaré Life (Decisão: Aprovado 
a sinalização horizontal e vertical). 6 – Requerimento nº 
0871/2019 da CMA – no sentido de reavaliar a instalação 
de redutor de velocidade na Rua Jango Pires, aprovada 
em 2017, e até o momento não se efetivou, bem como 
a faixa de pedestre aprovada em 2018, também não 
instalada (Decisão: Aprovado a sinalização horizontal e 
vertical). 7 – Requerimento nº 0872/2019 da CMA – no 
sentido de avaliar a possibilidade de instalar redutor de 
velocidade na Rua Waldemar Lopes Peres, próximo ao nº 
1090, no Bairro Paraíso (Decisão: Aprovado a sinalização 
horizontal e vertical). 8 – Requerimento nº 0893/2019 da 
CMA – no sentido de providenciar a sincronização dos 
semáforos sequenciais instalados na Rua Santa Catarina, 
esquina com as Ruas Mato Grosso, Rio de Janeiro, 
Pernambuco e se possível Av. Major Rangel (Decisão 
Aprovado). 9 – Requerimento nº 0906/2019 da CMA – 
no sentido de avaliar a possibilidade de instalação de 
redutor de velocidade na Av. Pinheiro Machado, em frente 
ao novo Pronto Socorro, nos dois sentidos (Decisão: 
Aprovado a sinalização horizontal e vertical, Devagar 
placa de velocidade)10 – Requerimento nº 0933/2019 da 
CMA – para informar quais os procedimentos adotados 
para instalação de um redutor de velocidade (Decisão: 
conforme art. 94 do CTB, Resolução CONTRAN 39/38). 11 
– Requerimento nº 0950/2019 da CMA – para que estude 
a possibilidade de instalar um redutor de velocidade/
lombada na Rua Professor Amorim cruzamento com 
a Rua Benedicta Notturi Martins (Decisão: Aprovado a 
sinalização horizontal e vertical). 12 – Requerimento nº 
0985/2019 da CMA – para que estude a possibilidade de 
instalar um semáforo no cruzamento da Rua Domiciano 
Santana com a Rua Acre/Bairro Água Branca (Decisão: 
Visita Técnica). 13 – Requerimento nº 027083/2019 
da Empresa Mariana Cardozo Palazzin ME – solicita 
autorização para implantação de estacionamento para 
farmácia, na avenida Paranapanema nº301 (Decisão: 
Aprovado). 14 – Requerimento nº 027861/2019 da 
Munícipe Sra Wilma Alvarenga Lopes Javaro – solicita 
placa para estacionamento só para fregueses e 
demarcação de faixa amarela (Decisão: Não Aprovado). 
15 – Requerimento nº 028255/2019 do Munícipe Sr 
Guilherme Martiniano de Oliveira – requer vaga de idoso 



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 25 de outubro de 2019             Ano III | Edição nº 474   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

6

em frente a Clínica Médica na Avenida Gilberto Filgueiras, 
nº 1528 (Decisão: Aprovado). 16 – Requerimento nº 
028916/2019 da Munícipe Sra Maria Aparecida Costa 
Guercio – solicitando vaga de idoso e deficiente na Rio 
de janeiro esquina com a Sergipe e também seria útil 
se a Rua Rio de Janeiro fosse implantado o sistema de 
zona azul(Decisão: Oficiar Sr Flavio Denardi do Setor 
de Fiscalização). 17 – Requerimento nº 029227/2019 
da Empresa Miriam Carvalho ME (Arco Iris Educação 
Infantil) – tendo em vista a alteração de endereço, para a 
Rua Minas Gerais, nº 1139, a referida escola de educação 
infantil, necessita toda a sinalização e dispositivos 
especiais como: embarque e desembarque de alunos, 
redutores de velocidades, faixa de pedestre, bem como 
toda a sinalização pertinente e em conformidade com 
o CTB (Decisão: Transferir a placa de local e implantar 
sinalização). 18 – Requerimento nº 029282/2019 do 
Munícipe Sr José Geraldo – pedindo providências urgente, 
referente a alteração de sentido de direção na Rua Santa 
Elizabeth (Decisão: visita in loco). 19 – Requerimento nº 
029292/2019 do Munícipe Sr Celso Daniel da Silva – a 
possibilidade de liberar a mão de direção de veículos 
na Rua José Euphrasio Leal, da Rua São Paulo até a 
Rua Domiciano Santana (Decisão: Não Aprovado). 20 – 
Requerimento nº 029482/2019 da Empresa Elton Falvio 
Theodoro Siqueira ME (Tintas MC) – requer sinalização 
de Carga e descarga de mercadorias na Rua DR. 
Arnold Bannwart (Rua Lateral da Tinta MC) (Decisão: 
Não Aprovado). 21 – Requerimento nº 029708/2019 da 
Munícipe Sra Juliana Cardoso Barreto Cavecci – solicita 
uma vaga de embarque e desembarque na frente do 
consultório de Fisioterapia, na Rua Goias nº 1653, centro, 
pois atende pacientes com dificuldades de locomoção 
(Decisão: Aprovado por conta do solicitante). 22 – 
Requerimento nº 029886 do Munícipe Sr José dos Santos 
Sobrinho – Vem requerer lombada no endereço Rua 
Sofia, 62 no Bairro jardim Europa II (Decisão: Aprovado 
sinalização horizontal e vertical). 23 – Requerimento do 
Munícipe Sr José Henrique Cavini – requer mudança de 
mão de direção da Rua Rio de Janeiro, passando de mão 
dupla para mão única, iniciando na Rua José Rebouças 
de Carvalho e terminando na Avenida Pinheiro Machado, 
sentido Centro (Decisão: não aprovado e oficializar 
Polícia Militar para realizar fiscalização, pois o local 
está devidamente sinalizado com sinalização vertical 
de proibido Estacionar). Nada mais havendo a tratar, foi 
lavrada por mim, Atenéia Ferreira, funcionária pública 

Municipal, Matrícula nº 2053, membro deste Conselho 
Municipal de Trânsito, e Secretaria do mesmo. Esta Ata 
deve ser assinada por todos os presentes referenciados.


		2019-10-25T16:18:50-0300




